mortuo, Albanoque regno ad ipsam pertinente, A rempublicam ad conciliandos populi animos libertate donavit, et quotannis principem Sabinis designavit: Romani proceres ad cupiditatem popularis libertatis reipublice sunt incitati. Neque enim patriciorum ulla erat in rebus gerendis auctoritas, sed nomen duntaxat et habitum regi accommodabant: cum consuetudinis potius ergo, quam sententiæ dicenda causa in curiam vocati, Romulum decernentem taciti audirent: nulla re superiores cæteris, nisi quod quæ ille decrevisset, primi audiebant. Ea re cum dignitatem senatus imminuere videretur, ac paulo post in terris esse desiisset, patres suspicione haud caruerunt. Nam cum ad Capræ paludem concionem haberet, fertur obscurato sole nox exstitisse, cum horrendis tonitribus et procellis. Interea turbam diffusisse, 320 proceres vero sese conglobasse; tempestate sedata, populoque rursus congregato, quæsitum esse Romulum: sed potentes de eo quæri vetuisse, atque omnes hortatos esse, ut eum ad deos raptum venerarentur et colerent, deum pro bono rege futurum. Ac vulgus his verbis acquievit, spe bona præditum. Quidam autem suspectos habuere patres, et exagitavere, ut qui vulgo inane commentum persuaderent, cum ipsi Romulum discerpissent. Ac ii negotium facessissent potentibus, nisi Proculus Julius eques, et genere et moribus probatissimis, ac Romulo fidus, pro concione iurejurando affirmasset, Romulum sibi augustiorem solito, in armis splendidis atque fulgentibus apparuisse: seque illum percontatum esse, *Quamobrem senatum in atrocita crimina, civitatem in lucium coniecisset?* eum vero respondisse: *Diis ita visum, ut tantum temporis inter mortales esset, atque in cælum, unde venisset, reverteretur. Abiret, ac nuntiaret Romanis, si modestiam et rem militarem colerent, ad summum humanæ potentia fastigium ascensus: se vero eis propitium fore Quirinum.* Hæc dicenti, tum ob iurandum, tum ob auctoritatem viri, tanta fides fuit, ut nemo refragaretur. omnique suspicione et calumnia amota, Quirino vota facerent, numine ejus invocato. Hoc autem cognomentum Romulo factum traditur, vel ob cives, qui Quirites appellabantur, vel ab hasta, quam veteres quirim vocitarunt. Quirinus igitur deus appellatus est, ut bellicosus et hastatus. Fertur annos vixisse LIV et anno regni xxxviii c conspectu hominum sublatum esse.

ἐν πένθει προλέλοιπας; Ἐκείνος δὲ πρὸς ταῦτα ἀμείψατο ἑοσὶς ἔδοξεν, ὃ Πρόκλε, τοσοῦτον χρόνον ἡμᾶς γενέσθαι μετ' ἀνθρώπων, αὐθις δ' οὐρανὸν οἰκεῖν, ἐκείθεν ὄντας. Ἀλλὰ χαῖρε, καὶ φράζε Ῥωμαίους, ὅτι σωφροσύνην καὶ ἀνδρίαν ἀσκοῦντες, ἐπὶ πλείστον δυνάμειος ἀνθρωπίνης ἀρξίζονται. Ἐγὼ δὲ ὑμῖν εὐμενῆς ἔσομαι Κυρίνος. Ταῦτα διὰ τε τὸν ὄρκον τοῦ λέγοντος καὶ τὸν τρόπον, πιστὰ Ῥωμαίοις ἔδοκει τοσοῦτον, ὡς μὴ τινα ἀντειπεῖν· πάσης δὲ ἀφεμένους ὑποφίας τε καὶ διαβολῆς, εὐχεσθαι Κυρίνω, καὶ θεοκλυτεῖν. Ταύτην δὲ τὴν ἐπωνυμίαν φασὶ τῷ Ῥωμύλῳ γενέσθαι, ἥ ὅτι τοὺς πολῖτας Κυρίτας ὠνόμαζον, ἥ ὅτι τὴν αἰχμὴν ἣ τὸ δόρυ Κυρίνον ἐκάλουν οἱ παλαιοί· ὡς οὖν ἀρξίην τινα τὸν Ῥωμύλον ἣ αἰχμητὴν θεὸν ὀνομασθῆναι Κυρίνον. Λέγεται δὲ τέσσαρα μὲν βῆτα καὶ πεντήκοντα βιώναί, ὄχθον δ' ἐπὶ τριακοστῷ βασιλείων ἐνταυτὴν ἐξ ἀνθρώπων ἀφανισθῆναι.